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ÚVOD

K výběru tématu mé bakalářské práce mě vedlo nejen to, že sama v mateřské škole

pracuji, ale zejména vlastní zaujetí a zájem o komunikaci jak s dětmi, tak s rodiči. Cílem této

práce tak bylo zejména zjišťování, co všechno pojem komunikace zahrnuje, jakým způsobem

lze komunikovat, seznámit se s nejčastějšími chybami v komunikaci a vzdělat tak v této

problematice zejména sebe.

Komunikace nás provází již od narození. Používáme ji denně, někdy ne však zcela

efektivně a správně. A zejména v pedagogické praxi je správná komunikace základním

kamenem úspěchu. Je velmi důležité navazovat s rodinami přátelský vztah, díky němuž

vytvoříme dítěti motivující prostředí. V tomto ohledu tedy záleží na komunikačních

dovednostech učitele. A samozřejmě na vstřícnosti a na ochotě naslouchat na straně druhé.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou, kde si definujeme

pojem komunikace, představíme si jednotlivé druhy a seznámíme se s nejčastějšími chybami

jednotlivých komunikačních prostředků. Druhou částí je praktický výzkum, který proběhl na

mém pracovišti. Pomocí dotazníků jsem si chtěla ověřit, jak na tom všechny jsme

v jednotlivých oblastech komunikace.
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1. KOMUNIKACE

1.1. DEFINICE KOMUNIKACE

Komunikace je běžnou součástí našeho života. Používáme ji každý den, ale definovat,

co to vlastně je, není zas tak jednoduché. Například Akademický slovník cizích slov (Praha

1998) definuje komunikaci jako „přenos nejrůznějších informačních obsahů

v rámci různých komunikačních systému za použití různých komunikačních médií, zejména

prostřednictvím jazyka a sdělování“.

Jazyk jakožto hlavního aktéra komunikace uvádí i Logopedický slovník, v němž se

komunikace definuje jako „přenos různých informačních obsahů pomocí různých

komunikačních systémů zejména prostřednictvím jazyka“ (Dvořák, 2007, s. 102).

Původní význam tohoto slova pochází z latiny, tedy communicare, což v překladu

znamená nejen komunikovat, ale také styk, dorozumívání, spojení. Právě na latinský původ

tohoto slova se odvolával například český jazykovědec Karel Hausenblas, který pojal

komunikaci zeširoka jako „společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“ (in

Vybíral, 2009, s. 25). Komunikace podle něj tedy „není jen o přímém proudění informací,

neboť součástí komunikace se stáváme, i když jen pozorujeme ostatní při slovní výměně.

Kdybychom se totiž komunikace neúčastnili, informace by proudily jinak nebo by dokonce byly

jiné“.

Musíme si uvědomit, že komunikace je stav, který se odehrává pouze

v danou chvíli, a zejména i to, že souvisí s interakcí, tedy se vzájemným a oboustranným

ovlivňováním dvou a více účastníků komunikace (in Vybíral, 2009). Je zde tedy třeba zdůraznit

zejména sociální funkci komunikace.

O té se zmiňuje například politolog Harold Lasswell, jehož definice sehrála důležitou

roli nejen v sociologii a politologii, ale také v žurnalistice. Lasswell zdůrazňuje, že

„v komunikačním procesu je důležitá zejména osoba produktora – řečníka, jeho prestiž, role

ve společnosti, obliba, sociální příslušnost a další“. Stejně tak důležitým shledává Lasswell
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i „výběr cílové skupiny a výběr prostředků, které při komunikaci řečník využívá“ ( in Vybíral,

2009, s. 27 ).

Tento Lasswellův model se využíval velmi často k rozborům vlivu masmédií. Přesto je

dobré zmínit jej i v rámci pedagogické komunikace. Vždyť i učitel je jakýmsi produktorem,

jehož výběr cílové skupiny a s ním i výběr správných komunikačních prostředků předurčuje

úspěšnost jím vymezených cílů.

1.2. FORMY KOMUNIKACE

Nejčastější chybou komunikace je domněnka, že zásadní částí promluvy je verbální

složka. Proč to tak není, vysvětlili ve své práci psychologové Argyle, Alkema a Gilmour zcela

jednoduše. „Pokud se setkáme s neverbálním sdělením, které není v souladu

s verbálním sdělením, je pravděpodobnost, že uvěříme neverbálnímu signálu, pětkrát větší“

(in Vybíral, 2009, s. 81).

V této kapitole se tedy budeme krátce věnovat komunikačním formám nejen

verbálním, ale i neverbálním.

Definice verbální komunikace je v podstatě velmi jednoduchá. Jde

o přenos informací buď formou mluvenou, či formou psanou. Největší výhoda mluvené

formy oproti té písemné je bezprostřední zpětná vazba a právě využití té komunikace

neverbální, jež může obsah našich slov podtrhnout.

Neverbální komunikace je oblast zahrnující signály beze slov a je po většinu času

neuvědomovaná. Respektive uvědomování si své vlastní neverbální komunikace je ve většině

případů spíše potlačeno. „K absolutnímu potlačení uvědomění si vlastních tělesných projevů

dochází například při sdělování informací ve vypjatých životních chvílích (pod emocemi) či ve

chvílích relaxace“ (in Vybíral, 2009, s.88 - 89).

Tuto „řeč těla“, která je vývojově starší formou komunikace než ta ústní, si osvojujeme

již od dětství úplně stejně jako běžnou řeč. Podle americké psycholožky Satirové je „veškerá

komunikace získána procesem učení“. Oponentem této myšlenky je Paul Watzlawick, který

KOMUNIKACE

9

ve svých studiích tvrdí, že „velkou část nonverbální komunikace jsme zdědili od svých

živočišných předchůdců a další část již máme naprogramovanou kulturou,

do níž se rodíme“ (in Vybíral, 2009, s. 84 – 85).

Jeho myšlenka je hodná k zamyšlení zejména proto, že vycházel z pozorování malých

dětí, které již ve věku 3 let klamaly dospělé svou mimikou, pokud chtěly zakrýt své emoce.

Stejně tak tuto studii podporuje i fakt, že pokud budeme chtít žít v jiné kultuře, je nutné se

naučit nejen jazyk, ale právě také tu neverbální stránku projevu, od rituálů a ceremonií až po

správný akcent a intonaci v mluvě (in Vybíral, 2009).

Je nyní na místě si představit složky, které do neverbální komunikace spadají.

Vzhledem k tomu, že stěžejním tématem mé práce není komunikace jako taková, nastíním

jednotlivé oblasti jen krátce. Mezi nonverbální komunikaci tedy patří:

Gesta, pohyby hlavou a další pohyby tělaGesta, pohyby hlavou a další pohyby tělaGesta, pohyby hlavou a další pohyby tělaGesta, pohyby hlavou a další pohyby těla

Gesta jsou zvláštní oblastí neverbální komunikace. Jedno gesto může znamenat nejen

jedno slovo, dokonce celou větu. Současně s tím může gesto pouze ilustrovat to, co říkáme.

Gesto často prozradí, zda nejsme nervózní či v rozpacích (například tahání se za ušní lalůček,

vlasy, mnutí si zátylku, sahání si na řetízek apod.). Vždy je však nutné nezkoumat dílčí gesta

izolovaně od dalších neverbálních projevů, neboť co u jednoho může být odrazem lži,

u druhého může jít pouze o rozpaky a stud (in Vybíral, 2009).

Postoj tělaPostoj tělaPostoj tělaPostoj těla

„Poloha, kterou člověk v sociální interakci zaujímá, do určité míry vyjadřuje celkový

postoj tohoto člověka k tomu, co se kolem něho děje“ (in Křivohlavý, 1988, s. 65).

Jinými slovy, postoj těla a poloha rukou, nohou či hlavy výraznou měrou ovlivňuje to,

jak okolí vnímá náš psychický stav. Tedy zda vůči ostatním zaujímáme postoj přátelský či nikoli.

A nezáleží na tom, zda stojíme, sedíme či ležíme, neboť v každé této pozici můžeme ještě

navíc zaujímat další polohy.

Postoj těla a vůbec celkově gesta a pohyby samozřejmě ovlivňuje i náš temperament,
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kulturní společenství, momentální psychický stav i to, v jakém kolektivu se právě nacházíme

(in Křivohlavý, 1988).

MimikaMimikaMimikaMimika

Většina vědců v oblasti nonverbální komunikace se shoduje, že mimikou vyjadřujeme

zejména emoce, dle Křivohlavého mimika zahrnuje i tzv. kulturně tvarovaná gesta, například

zdvořilostní úsměv (in Křivohlavý, 1988).

Pohled očíPohled očíPohled očíPohled očí

Pohledem získáváme mnoho informací, mnoho jich také o sobě vysíláme (ať chceme


[…]


chyb, neboť každá z učitelek chybuje v rámci různých komunikačních oblastí a prostředků

různě.

Je to dáno různou délkou praxe, různými komunikačními kompetencemi,

zkušenostmi, různou jazykovou výbavou, možná i výchovou a druhem a místem pedagogické

střední nebo vysoké školy, na kterých učitelky studovaly.

Všeobecně však můžeme říci, že komunikační schopnosti učitelek této mateřské školy

jsou na velmi dobré úrovni.

Hypotéza č. 3 - Předpokládáme, že hodnocení ostatních učitelek se nebude shodovat

se sebehodnocením právě zkoumané učitelky

Tato hypotéza nebyla ani potvrzena, ani vyvrácena. Někde se průměrná hodnota

hodnocení shoduje, někde ne. To mohlo být způsobeno tím, že učitelky neměly možnost

zkoumanou osobu řádně pozorovat, proto odpovídaly na naší Likertově škále nejčastěji

hodnotou 3 („nemám vyhraněný názor“). Případně se objevilo několik hraničních odpovědí

(„nikdy – „vždy“), což v průměru vyšlo opět jako střední cesta, tj. „nemám vyhraněný názor“.

Důvodem také ale může být potvrzení toho, že učitelky, přestože se momentálně moc

nepotkávají, se jinak znají, komunikují spolu, vidí, jak jednotlivé učitelky promlouvají k dětem,

k rodičům. Mají podobné vzorce komunikace, což se do hodnocení samozřejmě taktéž

promítá.
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3.6. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, z grafů je očividné, že učitelky na daném

pracovišti neprokazují nějaké závažné chyby v komunikaci. Jde o ojedinělé oblasti či

prostředky komunikace, kterých jsou si však dotazované většinou vědomy.

I přes to je stále co zlepšovat. Jednou z největších chyb je například nálepkování.

Každý pedagog, nejen v mateřské škole, by měl mít toto stále na paměti a snažit se

škatulkování a nálepkování vyhnout. V mateřské škole taktéž není ani vhodné nadužívání

řečnických otázek.

Oproti tomu spisovná mluva, popisný jazyk, správná výslovnost, jasnost sdělení

a navázaní očního kontaktu napomáhají efektivní komunikaci velkou měrou. A jak je očividné

z grafů i slovních hodnocení, v této mateřské škole se o tyto komunikační prostředky snaží

všechny učitelky.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce byla komunikace. Zaměřili jsme se zejména

na komunikaci pedagogickou, neboť právě ta je důležitá při budování dobrého vztahu škola

– rodina. Efektivní a správná komunikace nám může zajistit nejen přízeň a ochotu rodiče, ale

napomáhá i zdravému rozvoji dítěte, kterému právě díky dobrým vztahům s rodiči

připravujeme přátelské a motivující prostředí.

Práce je rozdělena na dvě části. V části teoretické se zabýváme komunikací obecně,

vymezujeme si tento pojem pomocí několika definic, seznamujeme se s druhy komunikace.

Dále se věnujeme pedagogické komunikaci, zejména pak chybám v komunikačních

prostředcích, jejichž nadužívání většinou brání schopnosti porozumění dětí i rodičů.

V teoretické části se taktéž krátce věnujeme správnému vývoji dítěte v oblasti

komunikace v období tří až šesti let věku. Stejně tak krátce pojednáváme o řečových vadách.

Praktická část je věnována výzkumu, který proběhl na mém vlastním pracovišti.

Pomocí dotazníkové metody jsme si ověřili, na kolik silné a zkušené se v oblasti pedagogické

komunikace cítí učitelky napříč třídami. Díky tomuto šetření jsem odhalila, že moje kolegyně

chybují jen výjimečně a jsou zdravě sebevědomé, co se týká sebehodnocení a vědomí si

vlastních předností. Což považuji za velmi pozitivní.

Ráda bych závěrem zdůraznila význam komunikace jako takové. Efektivní a správná

komunikace je základem dobrých vztahů nejen v rámci škola – rodina, ale i mezi lidmi jako

takovými. Buďme tedy našim dětem vzorem! Komunikujme, nebojme se chyb. Naopak se

díky nim učme a posunujme se dál. Buďme zodpovědní, pokorní a vděční.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je problematika komunikace mezi učitelem, rodičem

a dítětem. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá definicí komunikace, popisuje

její druhy a chyby, jichž se dopouštíme jak ve vztahu učitel – rodič, tak i ve vztahu učitel – žák.

V této části také uvádíme znaky správné a efektivní komunikace.

V praktické části se věnujeme výzkumu, který byl proveden dotazníkovou metodou

v jedné mateřské škole. Cílem bylo zjistit, do jaké míry učitelky v této mateřské škole

v komunikaci chybují. Výsledky jsou zpracovány pomocí grafů a krátkého slovního hodnocení.

Klíčová slovaKlíčová slovaKlíčová slovaKlíčová slova

Komunikace, mateřská škola, učitel, rodiče, dítě, rodina.

ABSTRACT

The topic of this Bachelor Thesis is the issue of communication between teacher, parent and

child. It is divided into two parts. The theoretical one deals with the definition of

communication, describes its types and its mistakes, which we make both in the teacher –

parent relationship and also in the teacher – student relationship. In this part we also present

the signs of correct and effective communication.

The practical part is focused on research, which was conducted by using the questionnaire

method in a kindergarten. The aim of this was to find out the extent to which the teachers

in this kindergarten make mistakes in communication. The results are processed using graphs

and a short verbal evaluation.

Key wordsKey wordsKey wordsKey words

Communication, Kindergarten, Teacher, Parents, Child, Family.
