ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie ŠAFKOVÁ**

Název práce: **KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI UČITELE V MŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se zabývá problematikou komunikačních dovedností učitelů MŠ. Cílem práce bylo zmapovat, jakým způsobem hodnotí učitelé vlastní komunikační dovednosti, a jak jsou schopni zhodnotit komunikační dovednosti svých kolegů. Cíle práce se podařilo naplnit na velmi slušné úrovni.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, studentka velmi podrobně analyzuje faktory související s fenoménem sociální a pedagogická komunikace. Přínosem této části práce je celkem kvalitně zpracovaná kapitola 2.2., která se věnuje problematice komunikace učitel vs. rodič. Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, text je přehledný a čtivý, bez výrazných gramatických a stylistických chyb, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Studentka však bohužel nepřesně cituje, odkazy na literaturu nespĺňují kritéria citační normy APA. Teoretická část práce tvoří solidní základ pro následně provedený výzkum.

V praktické části práce je popsán výzkum, který autorka realizovala na vybrané mateřské škole. Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry jsou učitelé MŠ schopni adekvátně zhodnotit úroveň a kvalitu komunikačních dovedností v interakci učitel – dítě u sebe a u svých kolegů. Studentka po metodologické stránce postupovala správně, popsala vzorek, metodu i způsob sběru dat. Slabinou jsou formulované hypotézy, v tomto případě by bylo vhodnější si vzhledem k designu stanovit výzkumné otázky. Interpretace dat je obecná, nebylo zcela využito potenciálu získaných dat. Na

druhé straně je nutné ocenit, že s ohledem na náročnost zvolené techniky, autorka dokázala celkem přehledně představit výsledky a vystihnout to podstatné v interpretacích.

Práci hodnotím jako velmi dobrou, je škoda, že praktická část není propracovanější, interpretace jsou bohužel dost obecné, je patrné, že byly zpracovány pod časový stresem. Jako vedoucí práce však musím vyzdvihnout entusiasmus studentky při zpracovávání BP, kterou velmi zkomplikovala situace kolem pandemie COVID 19. jako vedoucí práce velice oceňuji samostatnost a nadšení studentky při zpracovávání celé BP. Práci také považuji za velmi přínosnou pro praxi.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jsou učitelé dle vašeho výzkumu schopni adekvátně zhodnotit své komunikační dovednosti?
2. V jakých oblastech sociální interakce mají učitelé podle vašeho výzkumu největší nedostatky?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *velmi dobře*

V Plzni dne 25. srpna 2021

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D., vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie

Klatovská 51, 306 14 Plzeň
P.O.Box 314, tel. 377 636 277

Kopie souhlasí s originálem.